<sup>1</sup> Isa. xl, 2. <sup>2</sup> Ezech. xxxiii, 6.

ἐσμεν ἀπὸ τοῦ αἵματος τῶν παραβαινόντων τὰς A  
κανονικὰς διατάξεις, ἐκ τῶν πράξεων τῶν ἀπο-  
στόλων, ἤτοι ἐκ τῆς πρὸς τοὺς πρεσβυτέρους τῶν  
Ἐφεσίων δικταγῆς τοῦ μεγάλου Παύλου · τὸ, Ὡς  
τὸν Σίμωνα τὸν Μάγον κατοκρίνεσθαι τοὺς διὰ  
χρημάτων χειροτονουμένους, ἐξελήφθη ἀπὸ τοῦ κθ'  
ἀποστολικοῦ κανόνος · τὸ, Νῦν φησι Κύριος, 'Αλλ'  
ἢ τοὺς δοξάζοντάς με δοξάσω, ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς  
πρώτης; τῶν Βασιλειῶν · τὸ, Ὁ οὐκ ἔλαβον οὐδὲ  
ἔχουσιν, ἀπὸ τῆς πρὸς Κορινθίους πρώτης Ἐπιστο-  
λῆς · τὸ, Οὐκ ἔστι σοι μερίς οὐδὲ κληῖρος ἐν τῷ  
λόγῳ τούτῳ, ἀπὸ τῶν Πράξεων τῶν ἀποστόλων ·  
τὸ, Δεῖ τὸν ἐπίσκοπον ἀνεπίληπτον εἶναι, ἀπὸ  
τῆς πρὸς Τιμίθεον πρώτης Ἐπιστολῆς · τὸ, Ἀκού-  
σωμεν ταῦτα πάντα καὶ ἐνωτισώμεθα, ἀπὸ τῆς  
πρὸς Ἑβραίους Ἐπιστολῆς · τὸ, Οὐ φαρτοῖς, ἀρ- B  
γυρίῳ ἢ χρυσίῳ, ἐλυτρώθημεν, ἀπὸ τῆς πρώτης  
καθολικῆς Ἐπιστολῆς Πέτρου · τὸ, Ἐπ' ὄρους ὕψη-  
λοῦ ἀνάβηθι ἐκ τοῦ Ἡσαίου καὶ τοῦ Ὠσηέ · τὸ,  
Οἱ ἱερεῖς ὡς φοῖτιξ ἀρθήσουσιν, ἐκ τῆς πρὸς Κο-  
ρινθίους δευτέρας Ἐπιστολῆς · καὶ τὸ, Περιεῖλε Κύριος ἐκ σοῦ τὰ ἀδικήματά σου, ἐκ τοῦ Σοφωνίου.

rum \*, qui transgrediuntur canonicas constitutiones;  
ex Actibus apostolorum, sen ex magni Pauli con-  
stitutione ad presbyteros Ephesiorum. Illud : Tan-  
quam Simonem Magum condemnari eos, qui pecuniis  
ordinantur; ex canone 29 apostolico desumptum  
est. Illud : Nunc dicit Dominus, utique eos, qui me  
glorificant, glorificabo \*; ex principio primi Regni.  
Illud : Quod non acceperunt, nec habent \*; ex prima  
ad Corinthios Epistola. Illud : Non est tibi portio,  
nec hæreditas in hoc negotio \*; ex Actiis apostolo-  
rum. Illud : Oportet episcopum esse a reprehensione  
alienum \*; ex prima Epistola ad Timotheum. Illud :  
Audiamus hæc omnia, et auribus percipiamus hæc  
omnia; ex Epistola ad Hebræos. Illud : Non cor-  
ruptilibus, auro et argento, redempti sumus \*; ex  
Petri catholica Epistola prima. Et illud : In altum  
montem conscende \*; ex Isaia et Osee. Illud : Sacer-  
dotes ut palma floreant; ex secunda ad Corin-  
thios Epistola; et illud, Abstulit Dominus abs te  
iniquitates tuas, ex Sophonia.

\* Act. xx, 26. \* I Reg. ii, 30. \* I Cor. iv, 7. \* Act. viii, 21. \* I Tim. iii, 2. \* I Petr. i, 18:  
\* Isa. xl, 9.

## 189-215 ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ

ΜΟΝΑΧΩΝ ΤΙΝΩΝ ΕΞΩ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΑΣΚΟΥΜΕΝΩΝ, ΚΑΙ ΑΠΟΚΡΙΣΕΙΣ ΕΠ' ΑΥΤΑΙΣ  
ΓΕΝΟΜΕΝΑΙ ΠΑΡΑ ΤΗΣ ΕΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΙ ΑΓΙΑΣ  
ΣΥΝΟΔΟΥ ΕΠΙ ΤΩΝ ΗΜΕΡΩΝ ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ,  
ΒΑΣΙΛΕΥΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΟΙΔΙΜΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΥΡΙΟΥ ΑΛΕΞΙΟΥ  
ΤΟΥ ΚΟΜΝΗΝΟΥ · ΕΦ' ΑΙΣ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΙ ΕΞΕΦΩΝΗΘΕΑΝ ΠΑΡΑ ΤΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ  
ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΤΟΥ ΒΑΣΣΑΜΩΝ.

## INTERROGATIONES

QUORUMDAM MONACHORUM, QUI EXTRA URBEM EXERCEBANTUR;  
ET RESPONSIONES, QUÆ AD EAS FACTÆ SUNT A SANCTA CONSTANTINOPOLITANA  
SYNODO, TEMPORE SS. PATRIARCHÆ D. NICOLAI, IMPERANTE CELEBERRIMO  
IMP. ALEXIO COMNENO; IN QUAS ETIAM INTERPRET. EDITÆ SUNT A THEODORO  
BALSAMONE PATRIARCHA ANTIOCHENO.

### ΕΡΩΤΗΣΙΣ Α'.

Εἰ χρὴ μοναχὸν εἰσεῖναι εἰς τὸ ἅγιον θυσια-  
στήριον; Κωλύει γάρ τοῦτο ὁ λγ' κανὼν τῆς ἐν τῷ  
Τρούλλῳ ἁγίας συνόδου, ὃς καὶ οὐ παραχωρεῖ  
ἐπὶ ἀμωνοῦ ἀναγινώσκειν ἢ ψάλλειν ἀσφρά-  
γιστὸν τινα ἢ μοναχόν. Ὅμοιος καὶ ὁ τῆς ἐν  
Λαοδικείᾳ κανὼν ιδ', καὶ ὁ τῆς ἐν Νικαίᾳ τὸ δευ-  
τέρον κανὼν ιδ'.

ΑΠΟΚΡ. Τὸ μὲν διχα χειροθεσίας ἐπὶ ἀμω-  
νος ὡς ἀναγνώστην ποιῆσαι τὸν μοναχὸν τὰς  
ΠΑΤΡΟΙ. Γα. CXXXVIII.

### C

### INTERROGATIO I.

An monachum ad sanctum altare ingredi oportet? Hoc enim canon 33 sanctæ in Trullo synodi  
prohibet: qui etiam non permittit in ambone cantare  
vel legere monachum aliquem qui characterem non  
acceperit. Similiter et syn. Laodic. can. 15, et 21, et  
syn. Nicæna secundæ canon 14.

RESP. Sine ordinatione quidem monachum le-  
ctoris officio fungi perinde ac si lector esset prohi-

*bitum est : ad altare autem accedere pro accendendis cereis vel candelis, monacho, qui nullo tenetur crimine, non existimo oportere prohiberi, propter monachalis habitus honestatem.*

**INTERPRET.** Cum sancta synodus recte et divinorum canonum traditioni convenienter ad interrogationem responderit, dixerunt quidam, quod monachos quidem qui lectoris characterem non acceperint, in ambone non legere, indistinctum est : ut autem quilibet habitu monachico indutus ad altare accedat, non indistincte accipietur. Sed quoniam canon 49 syn. in Trullo statuit laicos non posse ad sanctum altare accedere ; si is quidem qui monachali habitu dignatus est, tonsuram etiam est assecutus, ad sanctum altare sine ullo impedimento accedet : sin propter probationem juxta canones, monasticas induerit vestes, quas etiam inter triennium deponere ei permissum est, ad sanctum altare pro ulla causa non ingredietur, ut qui nondum in monachorum ordinem relatus sit, sed adhuc laicus est. Mibi autem videtur non posse quempiam, qui sanctas vestes ullo modo indutus est, eas abjicere, et ludibrio eas habere. Non enim debet cum vestibus monasticis probari, sed cum habitu laico, et ideo omnibus qui sacra veste induti sunt, erit absque ullo præjudicio aditus ad sanctum altare, ut qui in laicorum locum venire non possint. Lege etiam quæ a nobis scripta sunt in can. 15 syn. 7.

### INTERROGATIO II.

*An non oporteat in Sabbato genu flectere, sicut nec in Dominico, vel Pentecoste ?*

**RESP.** A canone quidem non prohibitum est. Multi autem qui jejunium in Sabbato non sequatur, nec genu flectunt.

**INTERPRET.** Veneranda responsio multas breviter contradictiones dissolvit. Dixit enim quod quoniam a sanctis Patribus non est expresse prohibitum in Sabbato genu flectere sicut est jejunare prohibitum, qui genu flectit non reputabitur adversari ecclesiasticis traditionibus, et multo magis si **216** hoc propter exercitationem fecerit. Quoniam autem a sanctis Patribus omnino sunt prope exacta Sabbata Dominicis, et qui in iis jejunent, puniuntur, nec ei qui genu non flectit, præjudicium afferetur. Dicit enim quoddam juris præceptum hoc modo, Non omne quod non prohibitum, permissum est.

### INTERROGATIO III.

*An oporteat jejunium in Augusto peragere ?*

**RESP.** Erat prius in hoc tempore jejunium, sed translatum est, ne cum gentilibus, quæ hoc tempore fiebant, jejunium incideret. Sed tamen adhuc multi homines hoc jejunium jejunant.

**INTERPRET.** De hoc jejunio aliquando quæsitum est coram potenti et sancto nostro domino et imperatore, præsentem sanctissimo illo patriarcha

Α τοῦ ἀναγνώστου ὀπηρεσίας κεκώλυται· τὸ δὲ εἰς θυσιαστήριον εἰσιέναι χάριν ὑγάφρεως κηρίου ἢ κανδήλας τὸν μητρὶ ἐγκλήματι γενόμενον ἔνοχον οὐκ οἶμαι δεῖν κωλυθῆναι διὰ τὴν τοῦ μοναχικοῦ σχήματος σεμνότητα.

**ΕΡΜΗΝ.** Καλῶς καὶ κατὰ τὴν τῶν θείων κανόνων παράδοσιν ἀποκριναμένης τῆς ἁγίας συνόδου πρὸς τὴν ἐρώτησιν, εἶπόν τιμας ὡς τὴ μὲν μὴ ἀναγινώσκαι ἐπ' ἄμβωνος τοὺς μὴ λαβόντας ἀναγνώστου σφραγίδα μοναχοὺς ἀδιάστικτον ἔστι· τὸ δὲ ἐνχωρηθῆναι πάντα περιβεβλημένον σχῆμα μοναχικὸν εἰσιέναι εἰς τὸ θυσιαστήριον οὐδὲ ἀδιάστικτω; παραληφθήσεται. Ἄλλ' ἐπεὶ ὁ ξθ' κανὼν τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ συνόδου διορίζεται ἄδρατον εἶναι τοῖς λαϊκοῖς τὸ ἅγιον θυσιαστήριον, εἰ μὲν ὁ τοῦ μοναχικοῦ σχήματος καταξίωθαι; καὶ ἀποκάρσειω; ἔτυχε, ἀκωλύτως εἰσελεύσεται εἰς τὸ ἅγιον θυσιαστήριον· εἰ δὲ διὰ δοκιμασίαν κατὰ τοὺς κανόνας τὰ μοναχικὰ ἐνεδύσατο, ἃ καὶ ἀποτίθεσθαι ἐντὸς τριετίας ἐξεχωρήθη, οὐκ εἰσελεύσεται εἰς τὸ ἅγιον θυσιαστήριον χωρὶς οἰασθήποτε ὑποθέσειω;, ὡς μηδὲ μετὰ τῶν μοναχῶν συνταττόμενος, ἀλλ' ἔτι ὦν λαϊκός. Ἔμοι; δὲ δοκεῖ οὐκ εὐδυναταί τις τὰ μοναχικὰ ὀπωσθήποτε περιβαλλόμενος ἄμ;ια βίβαι; καὶ διαπαίξει αὐτά. Οὐ γὰρ μετὰ μοναχικῶν ἁμφίων ἠφείλει δοκιμαζέσθαι, ἀλλὰ μετὰ σχήματος λαϊκοῦ· διὸ καὶ πᾶσι τοῖς τὸ ἱερὸν σχῆμα ἡμφιεσμένοις ἀποκριμάτιστος ἔσται ἢ εἰς τὸ ἅγιον θυσιαστήριον εἰσελεύσει;, ὡς μηδὲ δυναμένοις εἰς τόπον ἔλθειν λαϊκοῦ. Ἀνάγνωθαι καὶ τὰ παρ' ἡμῶν γραφέντα εἰς τὸν ιθ' κανόνα τῆς ζ' συνόδου.